
平成 25 年 12 月 12 日 

 

 

株式会社ゆりかもめは、お客様のさらなるご満足を目標に、開業以来初のフルモデルチェンジを

行った新型車両 7300 系の営業運転を 平成 26 年 1 月 18 日（土）に開始いたします。 

 

7300 系では、大型化した前面ガラスによりさらに向上した前面眺望や、ロングシート化による混雑

緩和や空調性能の向上などにより、お客様にとっての単なる「移動手段」にとどまらず、「楽しみ」や

「笑顔」にあふれた時間を過ごすお手伝いとなるような車両を目指しました。 

＊新型車両の特長については別紙１のとおりです。 

 

また同日、新橋駅にて新型車両の出発式を開催いたしますので、あわせてご案内申し上げます。 

 

  

ゆりかもめ新型車両 7300 系 

 

【お問い合わせ先】 

株式会社ゆりかもめ 総務部総務課 市沢・清水 電話 03-3529-7776 

ゆりかもめ新型車両 
7300系 いよいよ デビュー！ 

 Ｈ26.1.18（土） 

■出発式について■                             

１ 開催日 平成 26 年１月 18 日（土） 

 

２ 場所  ゆりかもめ新橋駅プラットホーム 1 番線 

※一般の方には、一部立入りを制限させていただく区域がございます。 

３ 内容  9：23  7300 系車両 新橋駅 1 番線に入線 

             ※この列車にご乗車いただけるのは、事前応募で当選された方のみです。 

9：45 出発式開始 

10：00 7300 系車両 1 番線から出発（一般の方はご乗車いただけません） 

10：02 7300 系車両 2 番線から出発（一般の方もご乗車いただけます） 

４ 出発式参加者の募集  

1) 対象    小学生（要保護者同伴） 

2) 募集人員 70 名（保護者含む）  ※応募者多数の場合は抽選となります。 

3) 申込締切 平成 25 年 12 月 20 日（金）当日消印有効 

※詳細は別紙 2 のとおり 



 

 

新型車両 7300系の主な特長 

  

 

 

○前面ガラスを大型化 

○車内からの前面眺望を向上 

 

 

 

 

 

  

 

 

○ロングシート化による混雑の緩和 

○両開きドアの採用により乗降性の向上 

○車内幅を拡大 

 

 

 

 

  

 

 

○空調性能の向上 

○シート形状改善による 

乗り心地の向上 

○荷棚の設置 

 

 

 

 

  

 

 

○優先席と車いすスペースの拡張 

○４か国語併記の液晶ディスプレイ 

○ユニバーサルデザインに配慮したつり革 

 

 

 

 

別紙１ 

前面眺望の向上 

輸送力の強化 

快適性の向上 

バリアフリー対策の向上 

新型車両 7300 系 現行車両 7000 系 



 

 

■出発式への参加募集概要 
１ 開催日時 

平成 26 年 1 月 18 日（土）9：45～10：24（予定） 

※受付時間 9：00～9：30（ゆりかもめ新橋駅東口改札にて受付） 

                             

２ 対象 

 小学生（要保護者同伴。１グループにつき保護者を含め 5 名まで。） 

 

３ 募集人員 

 70 名（保護者含む） 

 ※応募者多数の場合は抽選となります。 

抽選の結果は、当選された方のみに、12 月末までにご案内を差し上げます。 

 

４ 開催概要 

9：23  7300 系車両 新橋駅 1 番線に入線 

＊当日、くじ引きで指定された車両に順次乗車いただきます。 

＊当社から当選のご案内を差し上げた方のみがご乗車いただける車両です。 

（報道機関の乗車もあります） 

9：45  出発式開始 

       出発式予定（当日までに変更する場合がありますがご了承ください） 

        ・社長挨拶（株式会社ゆりかもめ 代表取締役社長 宮川昭） 

        ・一日駅長任命式（沿線の小学生２～４名を一日駅長として任命） 

        ・テープカット（小学生一日駅長、弊社社長） 

10：00  7300 系車両 1 番線から出発 

・新橋駅から有明駅まで、途中ドアを開けずに運行します。（途中下車はできません） 

10：24  有明駅に到着。解散。 

 

 

５ 応募方法 

官製はがきに郵便番号、住所、当日連絡のつく電話番号、保護者とお子様全員の氏名（学年・年齢）

を明記のうえ、下記お申込先までご郵送ください。 

 

[郵送先] 

〒150-0002 

渋谷区渋谷 3-3-5 NBF 渋谷イースト 2F  

株式会社フロンティアインターナショナル 内 

ゆりかもめ新型車両出発式応募事務局 

 

６ 募集に関する問合せ先 

株式会社フロンティアインターナショナル  

第三営業本部第 5 プロデュース部 

電話 03-6823-5831     担当：大谷・増野 

 

 

別紙２ 



 

 

 

７ 申込締切 

 平成 25 年 12 月 20 日（金）当日消印有効 

 

８ その他 

   ・詳細な集合場所等は、抽選で選ばれた方にお知らせいたします。 

 

   ・参加費は無料です。ただし集合場所までの交通費は各自でご負担ください。 

 

・当選された方は、当選の旨が書いてあるご案内状を当日必ずご持参ください。 

 

・車両にご乗車いただく際、出発までの間は、当日くじ引きでご指定をさせていただく車両の座席にご

着席いただきます。くじ引きのため、ご希望の車両に座ることができない場合がございますが、予め

ご了承ください。 

なお、竹芝駅通過後は、車内の移動はご自由にいただけます。その際、運行状況によって急加

速・急減速を行う場合がありますので、必ず手すり・つり革におつかまりになって移動願います。 

（新橋駅から竹芝駅間は、カーブや加減速が続くなど、不安定な状況ですので車内のご移動はご

遠慮いただけますようお願いいたします。） 

 

・先頭車両での写真撮影は、譲り合いながらお願いいたします。 

 

・ゆりかもめの広報・宣伝などに使用するため、当日の様子を撮影させていただくことがあります。また、

テレビ・新聞等報道機関の取材が入ることがあります。お申し込みいただいた方は、この旨をご了解

いただいたものと判断させていただきますので、あらかじめご承知おきください。 

 

・荒天候等により中止する場合がございます。その際は、応募時のはがきに記載の連絡先にご連絡を

差し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


